[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  22 апреля 2024 г.  №  1403

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лужского городского поселения и Лужского муниципального района Ленинградской области, утвержденным постановлением администрации Лужского муниципального района от 30.10.2013 № 3279, в целях реализации мероприятий направления «Культура», администрация Лужского муниципального района                               п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального района от 19.12.2018 № 3990 «Об утверждении муниципальной программы Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Лужском городском поселении» (далее ( Постановление) следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Лужском городском поселении» (приложение к Постановлению, далее – Муниципальная программа) изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. В разделе 3 «Цели и задачи муниципальной программы» Муниципальной программы слова «Создание условий для организации досуга жителей Лужского городского поселения и реализация творческого потенциала населения; Сохранение и развитие самодеятельного художественного творчества и местного традиционного народного творчества» заменить словами «Продвижение исторического наследия Лужского района, привлечение, поддержка и проведение на территории крупных культурно-исторических мероприятий местного, регионального, национального и международного масштаба».
1.3. План реализации муниципальной программы Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Лужском городском поселении» на период 2024-2026 годов приложения 1 к Муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.4. Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Лужском городском поселении» (приложение 2 к Муниципальной программе) изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
4.
Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
5.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Лужского муниципального района по социальным вопросам.
6.
Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев
Разослано: ОМПСиК, КЭРиИД, ОБУ, КФ, сектор ФМК, прокуратура.
Приложение 1
к постановлению администрации
Лужского муниципального района
от 22.04.2024 № 1403
ПАСПОРТ

муниципальной программы Лужского городского поселения
Лужского муниципального района Ленинградской области

«Развитие культуры в Лужском городском поселении»

	Сроки реализации муниципальной программы Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Лужском городском поселении» (далее – муниципальная программа)
	2019-2026 годы

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Отдел молодежной политики, спорта и культуры администрации Лужского муниципального района

	Соисполнитель муниципальной программы
	· Муниципальное казенное учреждение «Лужский городской Дом культуры»;

· муниципальное казенное учреждение «Лужский киноцентр «Смена»;

· муниципальное казенное учреждение «Лужская централизованная библиотечная система»

	Участники муниципальной
программы
	· Отдел молодежной политики, спорта и культуры администрации Лужского муниципального района;

· муниципальное казенное учреждение «Лужский городской Дом культуры»;

· муниципальное казенное учреждение «Лужский киноцентр «Смена»;

· муниципальное казенное учреждение «Лужская централизованная библиотечная система»;

· жители Лужского городского поселения

	Цель муниципальной  программы
	Сохранение культурного потенциала, его эффективное развитие и создание благоприятных условий для устойчивого развития культуры в Лужском городском поселении

	Задачи муниципальной программы
	· организация библиотечного обслуживания населения;

· сохранение и развитие кадрового потенциала работников учреждений культуры;

· создание условий для повышения качества муниципальных услуг, укрепление материально- технической базы, модернизация учреждений культуры

· продвижение исторического наследия Лужского района, привлечение, поддержка и проведение на территории  Лужского городского поселения крупных культурно-исторических мероприятий муниципального, регионального, национального и международного масштаба

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	К концу 2026 года:

· увеличение количества посещений культурно- массовых мероприятий на 5,0 тыс. чел. в сравнении с  2019 годом;

· увеличение количества посещений клубных формирований на 600 чел. в сравнении с 2019 годом;

· увеличение количества посещений киносеансов на 6 тыс. чел. в сравнении с 2019 годом;

· увеличение количества посещений библиотек на 7 тыс. чел. в сравнении с 2019 годом;

· рост библиотечного фонда на 1490 ед. в сравнении с  2019 годом;

· соотношение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (к среднемесячному доходу от трудовой деятельности) по Ленинградской области( 100,0 %;

· количество сотрудников учреждений культуры, прошедших обучение (переподготовку, повышение квалификации), не менее 10 человек ежегодно

	Финансовое обеспечение  муниципальной программы
	Объем ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджета составит 1 426 260,25573 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы
	Налоговые расходы не предусмотрены

Приложение 2

к постановлению администрации

Лужского муниципального района

от  22.04.2024 № 1403
ПЛАН
мероприятий муниципальной программы Лужского городского поселения

Лужского муниципального района Ленинградской области

«Развитие культуры в Лужском городском поселении»

на период 2024-2026 годов
	 Наименование муниципальной программы/
структурного элемента/ направление расходов
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)
	Индикаторы реализации (целевые задания)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель (получатель) бюджетных средств
Исполнители мероприятий

	всего
	бюджет Лужского муниципального района (Лужского городского поселения)
	областной бюджет
	федеральный бюд жет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Лужском городском поселении»
	2024
	216910,09199
	152729,59199
	64180,50000

	2025
	187633,57109
	116110,87109
	71522,70000

	2026
	137633,57109
	110110,87109
	27522,70000

	Итого
	2024-2026
	542177,23417

	34378951,33417
	163225.90000

	Проектная часть

	Итого по проектной части
	2024
	76449,61458
	41321,81458
	35127,80000

	2025
	50000,00000
	6000,00000
	44000,00000

	2026
	0
	0
	0

	2024-2026
	126449,61458
	47321,81458
	79127,80000

	1.Отраслевой проект «Развитие инфраструктуры культуры»
	2024
	76449,61458
	41321,81458
	35127,80000

	2025
	50000,00000
	6000,00000
	44000,00000

	2026
	0
	0
	0

	Итого
	2024-2026
	89469,44000
	10341,64000
	79127,80000

	1.1. Расходы  на капитальный ремонт объектов культуры городских поселений, муниципальных районов и городского округа Ленинградской области
	2024
	39469,44000
	4341,64000
	35127,80000

	п. 5.2 приложения 2 к Муниципальной программе
	Администрация Лужского муниципального района
	МКУ «Лужский городской Дом культуры»
МКУ «Лужская ЦБС»

	2025
	50000,00000
	6000,00000
	44000,00000

	2026
	0
	0
	0

	Итого
	2024-2026
	89469,44000
	10341,64000
	79127,80000

	1.2. Иные межбюджетные трансферты на поддержку ЖКХ, развитие общественной и транспортной инфраструктуры поселений и оказание дополнительной финансовой помощи
	2024
	36980,17458
	36980,17458
	0

	2025
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0

	Итого
	2024-2026
	36980,17458
	36980,17458
	0

	Процессная часть

	Итого по процессной части
	2024
	140460,47741
	111407,77741
	29052,70000

	2025
	137633,57109
	110110,87109
	27522,70000

	2026
	137633,57109
	110110,87109
	27522,70000

	2024-2026
	415727,61959
	331629,51959
	84098,10000

	2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие и сохранение кадрового потенциала работников в учреждениях культуры»
	2024
	60115,40000
	32592,70000
	27522,70000

	Администрация Лужского муниципального района
	МКУ «Лужский городской Дом культуры»;
МКУ «Лужская ЦБС»;
МКУ «Лужский киноцентр «Смена»

	     2025
	60115,40000
	32592,70000
	27522,70000

	2026
	60115,40000
	32592,70000
	27522,70000

	Итого
	2024-2026
	180346,20000
	97778,10000
	82568,10000

	2.1. Расходы на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников  учреждений культуры Лужского городского поселения.
	2024
	5 000,00000
	5 000,00000
	0

	п. 4.3 приложения 2 к Муниципальной программе

	2025
	5 000,00000
	5 000,00000
	0

	2026
	5 000,00000
	5 000,00000
	0

	Итого
	2024-2026
	15 000,00000
	15 000,00000
	0

	2.2.Расходы на софинансирование дополнительных расходов местных бюджетов на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»
	2024
	55045,40000
	27522,70000
	27522,70000

	2025
	55045,40000
	27522,70000
	27522,70000

	2026
	55045,40000
	27522,70000
	27522,70000

	Итого
	2024-2026
	165136,20000
	82568,10000
	82568,10000

	2.3. Расходы на развитие кадрового потенциала работников культуры
	2024
	70,00000
	70,00000
	0

	п. 4.2 приложения 2 к Муниципальной программе

	 Муниципальные казенные учреждения культуры  Лужского городского поселения

	2025
	70,00000
	70,00000
	0

	2026
	70,00000
	70,00000
	0

	Итого
	2024-2026
	210 000,00000
	210 000,00000
	0

	3. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития библиотечного дела и популяризации чтения»
	2024
	350,00000
	350,00000
	0

	2025
	350,00000
	350,00000
	0

	2026
	350,00000
	350,00000
	0

	2024-2026
	1050,00000
	1050,00000
	0

	3.1. Расходы на  мероприятия по комплектованию библиотечных фондов
	2024
	350,00000
	350,00000
	0

	п. 3.1, п. 3.2  приложения 2 к Муниципальной программе

	МКУ «Лужская ЦБС»

	2025
	350,00000
	350,00000
	0

	2026
	350,00000
	350,00000
	0

	Итого
	2024-2026
	1050,00000
	1050,00000
	0

	4. Комплекс процессных
мероприятий «Создание условий для развития культуры в Лужском городском  поселении»
	2024
	79995,07741
	78465,07741
	1530,00000

	п. 6.1 приложения 2 к Муниципальной программе
	Администрация Лужского муниципального района
	МКУ «Лужский городской Дом культуры»;
МКУ «Лужская ЦБС»;
МКУ «Лужский киноцентр «Смена»

	2025
	77168,17109
	77168,17109
	0

	     2026
	77168,17109
	77168,17109
	0

	Итого
	2024-2026
	234331,41959
	232801,41959
	1530,00000

	4.1.  Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений
	2024
	76769,05109
	76769,05109
	0

	2025
	75552,67109
	75552,67109
	0

	2026
	75552,67109
	75552,67109
	0

	Итого
	2024-2026
	227874,39327
	227874,39327
	           0

	4.2. Расходы на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения
	2024
	1610,52632
	80,52632
	1530,00000

	2025
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0

	Итого
	2024-2026
	1610,52632
	80,52632
	1530,00000

	4.3. Расходы на проведение мероприятий в сфере культуры в Лужском городском поселении
	2024
	1615,50000
	1615,50000
	0

	п. 6.2, п. 6.3, п. 3.1 приложения 2 к Муниципальной программе

	      2025
	1615,50000
	1615,50000
	0

	     2026
	1615,50000
	1615,50000
	0

	Итого
	2024-2026
	4846,50000
	4846,50000
	0

Приложение 3
к постановлению администрации

Лужского муниципального района

от 22.04.2024 № 1403
Приложение 2
к муниципальной программе

(новая редакция)

Прогнозные значения
показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы

Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области
«Развитие культуры в Лужском городском поселении»
	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Источник данных/порядок расчета показателя
	Значение показателей

	2018 год оценка
	2019 год - первый
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Цель 1 Сохранение культурного потенциала, его эффективное развитие и создание благоприятных условий для устойчивого развития культуры в Лужском городском поселении

	Задача 1 Создание условий для организации досуга жителей Лужского городского поселения и реализация творческого потенциала населения

	Показатель 1.1
Посещаемость культурно-массовых мероприятий
	Тыс.
чел./год
	Сведения об организации культурно-досугового типа (Форма 7- НК Приказ Росстата)
	61,0
	70,0
	33,8
	70,8
	72,0
	72,5

	Показатель 1.2
Посещаемость киносеансов
	Тыс.

чел./год
	Сведения об организации культурно-досугового типа (Форма 7- НК Приказ Росстата)
	76,0
	77,0
	35,0
	78,4
	79,0
	80,0

	Задача 2 Сохранение и развитие самодеятельного художественного творчества и местного традиционного народного творчества

	Показатель 2.1
Посещаемость клубных формирований
	Тыс.
чел./год
	Сведения об организации культурно-досугового типа (Форма 7- НК Приказ Росстата)
	2,1
	2,3
	2,1
	2,4
	2,5
	2,6

	Задача 3 Организация библиотечного обслуживания населения

	Показатель 3.1
Посещаемость библиотек
	Тыс.

чел./год
	Сведения об организации культурно-досугового типа (Форма 6 - НК Приказ Росстата)
	95,0
	85,0
	65,0
	87,0
	88,0
	89,0
	90,0
	91,0
	92,0

	Показатель 3.2
Библиотечный фонд
	Тыс.

ед.
	Сведения об организации культурно-досугового типа (Форма 6 - НК Приказ Росстата)
	169,15
	149,12
	132,95
	150,61
	150,61
	150,61
	150,61
	150,61
	150,61

	Задача 4 Сохранение и развитие кадрового потенциала работников учреждений культуры

	Показатель 4.1
Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры Лужского городского поселения к средней заработной плате работников учреждений культуры Ленинградской области
	%
	Отчет о достижении целевых показателей результативности,

в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

	100,00
	103,96
	103,96
	103,96
	103,96
	103,96

	Показатель 4.2
Количество сотрудников учреждений культуры, прошедших обучение (повышение квалификации, переподготовку)
	Чел.
	Сведения об организации культурно-досугового типа (Форма 7- НК Приказ Росстата)
	10
	10
	6
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	Показатель 4.3
Соотношение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (к среднемесячному доходу от трудовой деятельности) по Ленинградской области

	%
	 Отчет МКУ о достижении значений целевых показателей результативности за отчетный период. Отчет о реализации указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012г. №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в целях софинансирования которых предоставлена Субсидия

	100,00
	100,00
	100,00

	Задача 5 Создание условий для повышения качества муниципальных услуг, укрепление материально-технической базы, модернизация учреждений культуры

	Показатель 5.1
Количество зданий (помещений), в которых проведен ремонт в рамках государственной программы Ленинградской области «Развитие культуры в Ленинградской области»
	Ед./%
	Отчет о достижении целевых показателей результативности,

в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

	1/30
	1/70

	Показатель 5.2
Капитальный ремонт объектов культуры Лужского городского поселения
	%
	Отчет о достижении показателей результатов использования Субсидии / Акт выполненных работ

	40,0
	100,0

	Задача 6 Продвижение исторического наследия Лужского района, привлечение, поддержка и проведение на территории  Лужского городского поселения крупных культурно-исторических мероприятий муниципального, регионального, национального и международного масштаба

	Показатель 6.1
Посещаемость культурно-массовых мероприятий
	Тыс.
чел./год
	Сведения об организации культурно-досугового типа (Форма 7- НК Приказ Росстата)

	73,0
	74,0
	75,0

	Показатель 6.2
Посещаемость киносеансов
	Тыс.

чел./год
	Сведения об организации культурно-досугового типа (Форма 7- НК Приказ Росстата)

	81,0
	82,0
	83,0

	Показатель 6.3
Посещаемость клубных формирований
	Тыс.
чел./год
	Сведения об организации культурно-досугового типа (Форма 7- НК Приказ Росстата)

	2,7
	2,8
	2,9

О внесении изменений

в постановление

от 19.12.2018 № 3990